
Diário   Oficial Página 29   Quarta Feira, 09 de Outubro de 2013 Nº 26148
Produtos 
Beneficiados: 

•	 Aguardente de Cana Adoçada Pé de Cedro (Diversos); Vodka Competência (Diversos); Aguardente de Cana 
Lembrança Nacional (diversos); Cachaça Adoçada Pé de Cedro (Diversos);Vodka Bailaroff (Diversos); Jurubeba Pé de Cedro 
(Diversos);Coquetel Jurubeba Competência (Diversos); Coquetel Catuaba Competência (Diversos); Coquetel Catuaba Pé de 
Cedro (Diversos); Coquetel Raiz Amarga Pé de Cedro (Diversos); Coquetel Raiz Amarga Competência (Diversos); Coquetel 
de Amendoim Competência (Diversos); Coquetel de Coco (Diversos); Coquetel Composto de Pé de Cedro (Diversos);Vinho 
Tinto Seco Pé de Cedro (Diversos); Vinho Tinto Suave Pé de Cedro (Diversos); Coquetel Canelinha (Diversos); Conhaque 
Gengibre (Diversos); Coquetel Menta Competência (Diversos); Cachaça Adoçada Duas Onças; Cachaça Adoçada 66; Vodka 
Stefanoff; Coquetel Alcoolico Brasil Tropical; Coquetel Alcoolico Quebra Tudo; Coquetel Vinho Fermentado Maçã Catuaba e 
Guaraná;Coquetel Vinho Fermentado Maçã Jurubeba e Guaraná; Coquetel de Vinho com Catuaba; Coquetel Jurubeba; Coque-
tel Alcoolico Raiz Amarga Kebra Tudo; Coquetel Composto de Vinho;Vinho Tinto suave; Bebida Alcoolica Mista de Vodka com 
Aroma de Lima; Cachaça; Gammy Limão; Gammy Maracujá; Gammy maçã verde; Coquetel Alcoolico com extrato Carvalho; 
Cachaça a Granel (Diversos); Coquetel Composto Brasil tropical; Coquetel Composto Cantina do Norte; Suco de Uva; Suco de 
Uva Tinto Integral; Gammy Blueberry; Gammy Frutas Vermelhas; Aperitivo de Malt Whisk e Carvalho Blend Black.

Cuiabá - MT, 28 de Setembro de 2013.

PRESIDENTE DO CEDEM

Republica se por ter saído incorreto, substiuindo o Comunicado 065/2013 publicado em 30/09/2013, pg 45.

SEC
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 072/2013, referente ao processo n° 393958/2013 – SEC/MT
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/SEC - MT– CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e a Associação Cuiabana Belas Artes 
- ACUBÁ - CNPJ n° 01.199.828/0001-83.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto, o provimento dos recursos financeiros para atender as despesas com a 
realização do projeto “PANORAMA DAS ARTES MATO-GROSSENSE – PAM” nos termos do Plano de Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 209.000,00 (Duzentos e Nove Mil Reais), sendo R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais) repasse da 
Concedente e R$ 19.000,00 (Dezenove Mil Reais) como contrapartida não-financeira da Convenente.
Órgão Projeto Elemento Região Fonte Valor Nota Empenho
23101 2377 33503900 9900 100 R$ 190.000,00 23101.0001.13.001738-5

VIGÊNCIA: 03/10/2013 a 20/12/2013.
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Heleninha Botelho de Campos Coelho – Presidente da 
Associação Cuiabana Belas Artes – ACUBÁ.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 026/2013/SEC, referente ao Processo n° 175956/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura – SEC/MT– CNPJ N° 03.507.415/0026-00. 
CONTRATADO: Central de Assessoria e Treinamento Ltda, CNPJ: 32.989.543/0001-70
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de gestão, execução e fornecimento de infraestrutura para 
realização de eventos institucionais para atender a demanda da Secretaria de Estado de Cultura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23101.2377.33900000.100 Empenho: 13.001735-0
VALOR: R$ 150.900,00 (cento e cinquenta mil e novecentos reais).
DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência contada a partir da data da sua assinatura até a data de 31/12/2013
ASSINATURA: 09/10/2013
ASSINAM: JANETE GOMES RIVA- Secretária de Estado de Cultura – SEC/MT – Contratante e PLÍNIO ALEXANDRE 
AMORIM MARQUES – Central de Assessoria e Treinamento Ltda – Contratada.

OUTROS

Secretaria de Estado de Cultura
Conselho Estadual de Cultura

Secretaria Executiva do Núcleo Cultura, Ciência, Lazer e Turismo

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL PARA REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS – 003/2013

Considerando a Portaria Conjunta nº 003/2013/SECCLAT, publicado no Diário Oficial do Estado no dia 
21/03/2013, que instaurou a comissão de Tomada de Contas Especial com o objetivo de apurar fatos e quantificar danos 
decorrentes da ausência de prestação de contas dos Convênios realizados no âmbito da Secretaria Executiva do Núcleo 
Cultura, Ciência, Lazer e Turismo; 

Considerando as tentativas frustradas de notificação por meio de Correio com Aviso de Recebimento;
Vimos NOTIFICAR EXTRAJUDICIALMENTE o Proponente abaixo relacionado a comparecer perante a 

Comissão de Tomada de Constas Especial, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da publicação desta, no 
seguinte endereço: Rua 03, s/n, 1º andar, Centro Político Administrativo/CPA, Cuiabá/MT, para sanarem as pendências 
existentes, sob pena de inscrição em dívida ativa e demais sanções previstas em lei:

Processo Tomada de Contas Especial Contrato de Fomento a Cultura Proponente Projeto
468343/2013 162/2007 Camila Maria Barbosa Siqueira “Preservar para ter acesso”

      452517/2013 173/2006 Sebastião Reis Teles          “Mostra Cultural de Cáceres”

Cuiabá, 08 de outubro de 2013.

     WALDIR FRANÇA DE FARIAS                       DORALICE CORRÊA AFONSO 
                    Presidente                                          MembrO

 ALINE SAYURI SAITO               ELIZABETE DE MAGALHÃES ALMEIDA
               Membro                                                                                  Membro
 
 FERNANDA SERRAGLIO BAUM                                  DÉBORA MOREIRA BORGES

  Membro                                                                               Membro

VERA LÚCIA TORÉ NEGRÃO                                      JOADIR GONÇALVES DA SILVA                                               
  Membro                                                                            Membro

JHONNY ROBSON DE SOUZA                       KATHERINNE A. CINTRA DOS SANTOS
                     Membro                                                                       Membro

LOTACIONOGRAMA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC

4º Trimestre/2013
CARREIRA CARGO CARGOS 

CRIADOS
CARGOS 

OCUPADOS
CARGOS 
VAGOS

CONTRATADOS SUBSIDIO

PROFISSIONAIS DE DES. 
ECONOMICO E SOCIAL        Lei 

nº 7.554 de 10/12/01

Técnico de 
Desenvolvimento 
Econômico Social

20 15 5 0 Lei nº 
9.756/2012 

Agente de 
Desenvolvimento 
Econômico Social

60 30 30 0

Auxiliar de 
Desenvolvimento 
Econômico Social

18 17 1 0

SERVIDORES DE OUTROS ÓRGÃO/ENTIDADES/PODERES CEDIDOS A
SECREATRIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC

ORGÃO/ENTIDADE CEDENTE CARGOS QUANTIDADE
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN Agente do Serviço do Transito 1
Secretaria Estadual de Educação - SEDUC Professor 3
Secretaria de Estado de Administração - SAD Agente da Área Instrumental 1
Perícia Oficial de IdentificaçãoTécnica - POLITEC Técnico de Necrópsia 1
Assembleia Legislativa - AL Técnico Legislativo 5

Fonte: Coordenadoria de Gestão de Pessoas da

          Secretaria Executiva do Núcleo Cultura, Ciência, Lazer e Turismo

PORTARIA

                                                                                                PORTARIA Nº. 056/SEC/MT
  
TORNA PÚBLICO CONFORME SEGUE:

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, II, da Constituição 
Estadual combinado com o art.27, inciso XII, do Decreto nº 1.853 de 11 de julho de 2013 e Portaria n°046/2013/SEC, 
publicada no Diário Oficial de 23/8/2013, e,
Considerando a realização, no dia 21/9/2013, da 3ª Conferência Estadual de Cultura de Mato Grosso convocada através 
do Decreto n°1.923, de 30 de agosto de 2013, com fundamentação legal na Portaria nº 33, de 16 de abril de 2013 do 
Ministério da Cultura que convoca a 3ª Conferencia Nacional de Cultura – CNC com o tema geral: “Uma Política de Estado 
para a Cultura: Desafios do Sistema Nacional de Cultura” cuja plenária será realizada em Brasília no período de 26 a 29 
de novembro de 2013;

RESOLVE: 

Art. 1°- Tornar público o resultado da escolha dos Delegados de Cultura efetivada no dia 21 de setembro de 2013, em 
Cuiabá/MT, na 3ª Conferência Estadual de Cultura eleitos para participarem como representantes de Mato Grosso da 3ª 
Conferência Nacional de Cultura, em Brasília (DF) que será realizada de 26 a 29 de novembro de 2013, a saber:
 Delegados Titulares:
Representantes da Área Governamental:
Janete Gomes Riva
Alberto Machado
Vanderlei Cesar Guollo
Luciano Carneiro Alves
Representantes da Sociedade Civil:
Leni Chiarello Ziliotto
Elaine Parizzi
Ciro Gomes de Freitas
Sarah Jane Ereio Venâncio
Marcos Dnilson Alves Estouco
Cleiton Silvestrin
Vanderlei José dos Santos
Anselmo da Costa Parabá
Representantes do Conselho Estadual de Cultura: 
Tania Mara Arantes Figueira (Área Governamental)
Wanderley Alves da Silva (Sociedade Civil)
Delegados Suplentes:
Representantes da Área Governamental:
Fabiano Prates
Valdeli Forte Ferreira 
Juliana Nilza de Carvalho Passini
Adriana Tavares
Representantes da Sociedade Civil:
Francisco Janderson Pereira Cavalcante
Gilberto Freitas Correa Filho
Célio da Silva Carnaúba
Zeneide Pereira da Silva
Rosalino Aluizio Magalhães
Gastão Marques
Laura Patricia Cordeiro do Amaral Vailand
Ewerton Moreira Salgado
Representantes do Conselho Estadual de Cultura:
Vanice Marques (Área Governamental)
Clemance Almeida Saldanha (Sociedade civil)
Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Registrada, Publicada, Cumpra-se. Cuiabá – MT, 8 de outubro de 2013.
  Janete Gomes Riva
  Secretária de Estado de Cultura
*Original assinado.


		2013-10-09T20:42:33-0400
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
	MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO:03507415000497
	Certificar o Diario Oficial




